
Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 762 - Quarta-feira, 17 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 026/2024

“Designa a Srª. JOSIANE LUANA DA SILVA para exercer interinamente o cargo de Secretária Municipal de Assistência
Social e dá outras providências”.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando a concessão de férias para a titular do cargo de Secretário Municipal de Educação, e
 
Considerando a necessidade de delegar as atribuições do referido cargo
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Srª. JOSIANE LUANA DA SILVA para assumir interinamente a Secretaria Municipal de Educação pelo
período de 16/04/2024 a 26/04/2024, com cumulação ao seu cargo de Secretária Adjunta;
           
Art. 2º. A presente designação não importa majoração de remuneração ou qualquer vantagem �nanceira a ser arcada pelo
erário municipal;
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de abril de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 122/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Leiliane de Andrade Lima, matrícula nº 3533, do cargo de Gerente de Área do Centro
Social, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI – 1, com efeito a contar de 17 de abril de 2024.
 



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 2

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 123/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Lucimar Rosa de Campos, matrícula nº 651, do cargo de Gerente de Área do Centro de
Convivência do Idoso, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI – 1, com efeito a contar de 17 de
abril de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 103/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Vânia Aparecida Alcantara da Silva, matrícula nº 228, do cargo de Secretária de Escola, lotado na
Secretaria de Educação, Escola Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente, Símbolo DAI – 2, com efeito a contar de 15
de abril de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 118/2024

“ Nomeia Secretária de Escola.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Cristiane Fátima da Silva, para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na Escola Municipal
Iracy da Silva Almeida, Símbolo DAI - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 10
de abril de 2024.
 



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 3

Ribas do Rio Pardo, 16 de abril de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 119/2024

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Dyves Tavernard Amaral, a Função Grati�cada – FG – 2 com representação de 40% (quarenta
por cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 09 de abril de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 120/2024

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Adriane Horn Agnes, a Função Grati�cada – FG – 2 com representação de 40% (quarenta por
cento), lotado na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 25 de março de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 121/2024

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO DE   FÉRIAS   AO   SERVIDOR   E   DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições:
 
R E S O L V E
 
ART. 1º - Conceder o pagamento do Adicional de férias para o mês de abril de 2024, aos servidores abaixo relacionados:
 



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 4

Nizael Flores de Almeida - Matricula 4720 – Secretário Municipal de Educação usufruirá suas férias no período 16/04/2024
á 26/04/2024 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria Municipal de Educação. (abono pecuniário de 10 dias).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 16 de abril de 2024.
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 110/2024

“Nomeia Gerente de Área do Cadastro Único.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Alexsandra da Silva, para exercer o cargo de Gerente de Área do Cadastro Único, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a
contar de 09 de abril de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de abril de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.081/SED/2024

Em 15 de Abril de 2024     
       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 5

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.082/SED/2024

Em 15 de  Abril de 2024     
      
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.082/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

05/02/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado
Médico

25, 27/03/2024 EM Balão
Mágico

08h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado
Médico

11/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Norma F. Silva Atestado
Médico

13, 14, 15/03/2024 EMEI
Crianceiras

11h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

20/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado
Médico

21/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Amanda R.
Oliveira

Atestado
Médico

22/03, 01/04/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado
Médico

26/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Elizangela F.
Silva

Atestado
Médico

02/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 6

Agnaldo de
Oliveira Paulino

II A Sala Luiz
Grando

Vaga Pura 08/04/2024 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

24h/a

Agnaldo de
Oliveira Paulino

II A Sala Luiz
Grando

Vaga Pura 09/04/2024 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

12h/a

Andrea Musial III A Jane Cristine F.
Alvarenga

Atestado
Médico

09/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Andréia dos
Santos Luiz

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

11,12,13,14,15,20,21,22/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

35h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Dalila D.
Bueno

Atestado
Médico

04/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Wânia J. Pereira Atestado
Médico

11, 12/03/2024 EMEI
Ivone Abes

06h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

08/04/2024 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Bruna Gabriela
M. Melo

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

12,13/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado
Médico

03, 04/04/2024 EM Balão
Mágico

07h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Camila N.
Honorato

Atestado
Médico

05/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Olgair Pereira Atestado
Médico

21,22,25,26,27/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

12h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Silvana N. da
Costa

Atestado
Médico

20/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Thaina P. da
Silva

Atestado
Médico

08/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado
Médico

09/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Constantina
Alves Ferreira

III A Wânia de J.
Pereira

Atestado
Médico

14,15/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Miriã F.
Cidreira

Atestado
Médico

04 a 10/04/2024 EMEI
Crianceiras

26h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Tatiane do Vale Atestado
Médico

04/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 7

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

05/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

II A Norma F. Silva Atestado
Médico

08/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Débora Ap.ª
Gomes de
Oliveira

III A Adriano
Marcelo M. de
Oliveira

Coordenação
Pedagógica

15/04/2024 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

24h/a

Débora Ap.ª
Gomes de
Oliveira

III A Adriano
Marcelo M. de
Oliveira

Coordenação
Pedagógica

16/04/2024 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

12h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Elisangela F. da
Silva

Atestado
Médico

02/04/2024 EMEI
Ivone Abes

02h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Elizangela S.
Gondim

Atestado
Médico

14/03, 02/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

09, 10/04/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado
Médico

03/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Vanessa M. dos
Santos

Atestado
Médico

12/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

03/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

20/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado
Médico

04, 05/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Elisângela dos
Santos Furtado

III A Janaína
Camargo
Fontebassi

Atestado
Médico

08/04 a 22/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

24h/a

Fernando
Andrade de
Carvalho

III A Letícia de
Souza L.
Ernesto

Licença
Maternidade

08/04 a 27/09/2024 EM Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado
Médico

13, 14, 15/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

15h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Gilda R.
Oliveira

Atestado
Médico

14, 15/03/2024 EM São
Sebastião

06h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Denise Palh Atestado
Médico

09/04/2024 EM São
Sebastião

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 8

Franciele da Silva
Francisco

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado
Médico

05/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Izabella Apª R.
Campos

Atestado
Médico

11/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

13/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A *** Vaga pura 08/04 a 18/12/2024 EM
Mareide
M. de
Lima

24h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Jucimara   F.
Nascimeto

Atestado
Médico

20/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Isaac Benício da
Silva

II A Sala 4M Vaga Pura 15/04 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

24h/a

Isaac Benício da
Silva

II A Sala 4M Vaga Pura 16/04 a 18/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

12h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

20/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Alexandra
Ferreira

Atestado
Médico

08/04/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

03/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado
Médico

26/03/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Camila B.
Zuewskiy

Mandado de
Intimação

09/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de M.
Rocha

II A Dalila Dias
Bueno

Atestado
Médico

10/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Jésica da Silva do
Valle

III A Eliana M. Jesus Atestado
Médico

04, 05/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Jésica da Silva do
Valle

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado
Médico

10/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jésica da Silva do
Valle

III A André R.
Monteiro

Atestado
Médico

11, 12 15, 16/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

18h/a

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

20/03 e 09/04/2024 EM Balão
Mágico

09h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 9

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

13/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Martins
H. Ramos

II A Denise Palh Atestado
Médico

08, 09/04/2024 EM São
Sebastião

07h/a

Lais Silva Santos III A Letícia de S. L.
Ernesto

Atestado
Médico

01, 02, 03/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Lais Silva Santos III A Leonilda
Gauto

Cedida p/
EJA (Idosos)

08/04 a 18/12/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

24h/a

Lais Silva Santos III A *** Vaga Pura 01/04 a 18/12/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

18h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Norma de F.
Silva

Atestado
Médico

13/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Aline Apª S.
Costa

Atestado
Médico

14,15,26, 27/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

20h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado
Médico

12/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado
Médico

21/03 e 10/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

13h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Eliana M. de
Jesus

Atestado
Médico

03/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Michele S.
Vieira

Atestado
Médico

05/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Suzeth B. de
Sousa

Atestado
Médico

09/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Vaneide V. S.
Santos

Atestado
Médico

08/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Luciene P.
Tavares

Atestado
Médico

13, 15, 20, 09/04/2024 EMEI
Ivone Abes

13h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Aline Apª S.
Costa

Atestado
Médico

14, 26, 27/03/2024 EMEI
Ivone Abes

15h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Andreia R. D.
Cidreira

Atestado
Médico

22/03/2024 EMEI
Ivone Abes

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

22/03/2024 EMEI
Ivone Abes

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Dayane Pahl Atestado
Médico

02, 03, 05, 08/04/2024 EMEI
Ivone Abes

14h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 10

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Juliana S. S.
Góis

Atestado
Médico

04/04/2024 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

08, 09/04/2024 EM Balão
Mágico

09h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

15, 20/03/2024 EM Balão
Mágico

10h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Leonilda
Gauto

Atestado
Médico

21/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Thaina P. Silva Atestado
Médico

10/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Paula Gabriela
G. Rodrigues

Atestado
Médico

13/03, 03/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

14h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado
Médico

14/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico

11/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico

12/03, 04/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Olgair Pereira Atestado
Médico

25,26, 27/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

15h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Edilson S.
Amorim

Atestado
Médico

02/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Luana Daniele S.
S. Dias

II A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

03/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Lucélia Barbosa
do Nascimento

II A Sala Luiz
Grando

Professor
Monitor

15/04 a 11/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

24h/a

Lucélia Barbosa
do Nascimento

II A Sala Luiz
Grando

Professor
Monitor

16/04 a 11/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

12h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Tatiana F.
Souza

Atestado
Médico

01/04/2024 EMEI São
João

05h/a

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Zenira L.
Oliveira

Atestado
Médico

10/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 11

Luciene Paniago
G. Barbosa

III A Tatiana F.
Souza

Atestado
Médico

01/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Marcia Regina A.
de Oliveira

II A Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico

12/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Marcia Regina A.
de Oliveira

II A Edervania dos
S. Malta

Atestado
Médico

14, 22/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

12h/a

Marcia Regina A.
de Oliveira

II A Máximo F.
Ferreira

Atestado
Médico

21/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Marcia Regina A.
de Oliveira

II A Amanda P. F.
Godoi

Atestado
Médico

05/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Marcia Regina A.
de Oliveira

II A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado
Médico

01, 09, 10/04/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Santa Nunes
Rezende

Atestado
Médico

25/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

13/03/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Fernando A.
Blini

Atestado
Médico

14/03/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico

11/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado
Médico

21/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Elisangela S.
Furtado

Atestado
Médico

21/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico

04/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Miely Camila
Nascimento S.
Almeida

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado
Médico

09/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Miely Camila
Nascimento S.
Almeida

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

13/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

15/03/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

08/03/2024 EM Balão
Mágico

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 12

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Silvana C.R.
Bruschi

Atestado
Médico

15/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Florismar Apª
da Cruz

Atestado
Médico

04/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

11, 13/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico

26/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

08/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Sebastião Apº
S. Souza

Atestado
Médico

14/03, 01/04/2024 EM São
Sebastião

08h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Edilson S.
Amorim

Atestado
Médico

02/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Mycaelle
Francisca da S.
Cruz

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado
Médico

09/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Natasha Sakaguti II A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado
Médico

13, 25/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

09h/a

Natasha Sakaguti II A Jordana S. F.
Santos

Atestado
Médico

12/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Natasha Sakaguti II A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico

15/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Natasha Sakaguti II A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado
Médico

27/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Natasha Sakaguti II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

08/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Elisangela S.
Bon�m

Atestado
Médico

20/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

13/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado
Médico

14/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Simone V. Teles Atestado
Médico

25, 26, 27/03, 02, 04, 08/04/2024 EMEI
Crianceiras

30h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Aline F. Kerche Atestado
Médico

01/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Ítalo F. Caputti Atestado
Médico

09/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 13

Nayara de Souza
Bon�m

III A Amanda R.
Oliveira

Atestado
Médico

10/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Aline Apª S.
Costa

Atestado
Médico

15/03/2024 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Flavia da Silva Atestado
Médico

11/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Edervania dos
S. Malta

Atestado
Médico

20, 21/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

08h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

25/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Janete Apª dos
Santos

Atestado
Médico

03, 08/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

04/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

01h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

13/03/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Sebastião Apº
S. Souza

Atestado
Médico

14/03/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado
Médico

22/03/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Aguida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

01/04/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Alda S. Matoso Atestado
Médico

02/04/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Thais
Rodrigues

Atestado
Médico

10, 11/04/2024 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Nilmara
Carmona de
Souza

III A Paula Gabriela
G.Rodrigues

Atestado
Médico

03/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Roberta Tatiana
Da Silva Meira

III A Norma F. Silva Atestado
Médico

11/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Roberta Tatiana
Da Silva Meira

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado
Médico

12/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

13/03/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Camila N.
Honorato

Atestado
Médico

25/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

03h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Izabella Apª R.
Campos

Atestado
Médico

20/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 14

Rosana de
Arruda Silva

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

03/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Aliane E.
Nascimento

Atestado
Médico

13/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Zenira L.
Oliveira

Atestado
Médico

09/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

02h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Camila N.
Honorato

Atestado
Médico

25/03/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

01/04/2024 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Izabella Apª R.
Campos

Atestado
Médico

20/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Rosana de
Arruda Silva

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

08/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Valquíria F.
Silva

Atestado
Médico

25/03/2024 EMEI
Ivone Abes

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Valquíria F.
Silva

Atestado
Médico

25/03/2024 EMEI São
João

02h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Nagla A.
Samha

Atestado
Médico

27/03, 01, 02, 03,04, 08/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

25h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Janaína
Camargo
Fontebassi

Atestado
Médico

08/04 a 22/04/2024 EM Balão
Mágico

24h/a

Rosinery Cristina
Lino

III A *** Professor
Monitor

01/04 a 11/12/2024 EM
Mareide
M. de
Lima

24h/a

Santa Nunes
Rezende

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

12,13,14,15,20,21,22,   25,
26/03/2024

EM
Alcindo V.
Ferreira

45h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Izabella Apª R.
Campos

Atestado
Médico

11/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Francieli V.
Rodrigues

Atestado
Médico

12/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Edervania S.
Malta

Atestado
Médico

21/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 15

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Amanda P. F.
Godoi

Atestado
Médico

14/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

25/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Simone A.
M.Souza

Atestado
Médico

01, 10/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

04/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Thaina P. Silva Atestado
Médico

09/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado
Médico

20/03/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Jessica da Silva Atestado
Médico

27/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Dayane Palh Atestado
Médico

02, 03, 04, 05, 08/04/2024 EMEI São
João

22h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Maria Apª
Forte

Atestado
Médico

10/04/2024 Maria Apª
Forte

04h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Letícia S. L.
Ernesto

Atestado
Médico

25, 26, 27/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Sueli N. Rosa Atestado
Médico

13/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

21/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Simone Apª de
Souza

III A Janete Apª
Santos

Atestado
Médico

03/04/2024 EMEI São
João

05h/a

Simone Apª de
Souza

III A Simone Vaz
Teles

Atestado
Médico

25, 26, 27/03, 04, 08, 09/04/2024 EMEI São
João

27h/a

Simone Vall
Marinho

III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

05/04/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Simone Vall
Marinho

III A Norma F. Silva Atestado
Médico

13/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Claudiane S.
Paula

Atestado
Médico

21/03/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

11/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 16

Simone Vall
Marinho

III A Edervania S.
Malta

Atestado
Médico

13/03/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

III A Simone A. M.
Souza

Atestado
Médico

14/03, 01/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

III A Leonilda
Gauto

Atestado
Médico

02/04/2024 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado
Médico

09/04/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

11,12,14,15,20,21,22/03/2024 EM
Mareide
M.  Lima

34h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico

13/03, 10/04/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado
Médico

25, 26/03/2024 EMEI
Crianceiras

08h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

04, 05/04/2024 EMEI
Crianceiras

07h/a

Suiane Inácio da
Silva

III A Sala Takigawa Professor
Monitor

15/04 a 11/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

24h/a

Suiane Inácio da
Silva

III A Sala Takigawa Professor
Monitor

16/04 a 11/12/2024 EM Usina
do
Mimoso
Polo

12h/a

Vanessa
Lourenço da
Costa

I A Dayane Palh Atestado
Médico

14/03/2024 EMEI São
João

05h/a

Vanessa
Lourenço da
Costa

I A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico

13, 14, 15/03/2024 EMEI São
João

06h/a

Vanessa
Lourenço da
Costa

I A Kelly C. R.
Souza

Atestado
Médico

15/03/2024 EMEI São
João

05h/a

Vanubia Luciana
B. Coutinho

III A Norma F. Silva Atestado
Médico

09/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Vanubia Luciana
B. Coutinho

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

12,13,14,15,20,.21,22,
25,26/03/2024

EM
Alcindo V.
Ferreira

43h/a

Vanubia Luciana
B. Coutinho

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

15/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 17

 

Vanubia Luciana
B. Coutinho

III A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado
Médico

21/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A André R.
Monteiro

Licença Nojo 10, 11, 12, 15, 16/04/2024 EM
Alcindo V.
Ferreira

21h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Aparecida G.
Medeiros

Atestado
Médico

09/04/2024 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado
Médico

20/03/2024 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Wallace Ferreira
de Souza

III A Marcela P. N.
Azoia

Atestado
Médico

25/03/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya Apª
Cabral Benites

II A Joselaine E.
Silva

Atestado
Médico

21/03/2024 EM São
Sebastião

03h/a

Wanderleya Apª
Cabral Benites

II A Sebastião Apº
S.Souza

Atestado
Médico

01/04/2024 EM São
Sebastião

03h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº080/SED/2024

Em 15 de Abril de 2024
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 
 

Adriano Marcelo M. de Oliviera; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do
Mimoso Polo; a partir de 12/04/2024.
 
Eloina Gomes de Souza; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 11/12/2024; na EMEI Pingo de Gente;
a partir de 12/04/2024.
 
Dirciane Souza Decknes; Classe A; Nível II; 24h/a no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do Mimoso
Polo; a partir de 08/04/2024.
 
Dirciane Souza Decknes; Classe A; Nível II; 12h/a no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do Mimoso
Polo; a partir de 08/04/2024.
 
Jordana Silva F. Santos Lunas; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 11/12/2024; na EM Mareide M.
de Lima; a partir de 28/03/2024.



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 18

 
Maria Helena Silva Martins; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Mareide M.
Lima; a partir de 05/04/2024.
 
Suzeth Barbosa de Sousa; Classe A; Nível III; 18h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Alcindo Vicente
Ferreira; a partir de 27/03/2024.

 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  15  de Abril   de 2024
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 075/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato nº. 243/2023
originado do Pregão Presencial nº 055/2022, Processo Licitatório nº 117/2022, Objeto: O presente contrato tem por objeto
a contratação de empresa especializada para Serviços de Chaveiro com fornecimento de material para suprir as necessidades
das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 084/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato nº. 059/2024
originado do Pregão Presencial nº 016/2023, Processo Licitatório nº 030/2023, Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Material de Artesanato, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 19

Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 085/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato nº. 064/2024
originado do Pregão Presencial nº 016/2023, Processo Licitatório nº 030/2023, Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Material de Artesanato, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 086/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato nº. 057/2024
originado do Pregão Presencial nº 016/2023, Processo Licitatório nº 030/2023, Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Material de Artesanato, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 20

 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 087/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato nº. 055/2024
originado do Pregão Presencial nº 016/2023, Processo Licitatório nº 030/2023, Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição de Material de Artesanato, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 036/SEINFRA/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Antonio Celso Rodrigues da Silva Júnior, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do
Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues, matrícula nº 2263-24, para atuar como Gestora do Contrato e
Antônio Almeida Correia, matrícula nº 1294-2, para atuar como Fiscal do Contrato da Adesão Nº 002/2024, Processo nº
029/2024, Contrato Nº 067/2024. Objeto: aquisição e veículos de carga, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo/MS
 
Art. 2º. Compete ao gestor e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 21

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da ATA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de abril de 2024.
 
ANTONIO CELSO R. DA S. JÚNIOR
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Desconsiderar a publicação de RESOLUÇÃO DE FISCAL Nº 34/SEINFRA/2024, publicada no Diário O�cial do
Município – DIRIBAS, no dia 08 de abril de 2024, Ano IV, Edição Nº 755, páginas 26 e 27.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de Abril de 2024.
 
Antonio Celso Rodrigues da Silva Júnior
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 130/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA TATIELI LOPES – TRANSPORTES - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 98.637,00 (Noventa e oito mil e seiscentos e trinta e sete
reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇ. 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROG. 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSP. ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 22

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 28 de março de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E TATIELI LOPES,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
NIVANA CRISTINA CANDIDO LEME
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 125/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PEDRO SILVÉRIO BORGES NETO - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 106.984,80 (Cento e seis mil novecentos e oitenta e
quatro reais e oitenta centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 28 de março de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PEDRO SILVERIO
BORGES NETO, REPRESENTANTE LEGAL.
 

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇ. 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROG. 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSP. ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 23

 
NIVANA CRISTINA CANDIDO LEME
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 157/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 004/2024 originada no Processo Licitatório n°
157/2023 – Pregão Eletrônico n° 043/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de serviços de fornecimento de passagens rodoviárias com destino a Campo
Grande (MS) e Três Lagoas (MS) em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, com sede na Rua São
Martinho, nº 148, Bairro Vila Progresso, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.409.286/0001-51.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/01/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de abril de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2023
 

OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada para execução de infraestrutura
urbana - obras de engenharia - pavimentação, drenagem, acessibilidade e sinalização viária do Bairro Jardim das Acácias I,
referente ao Programa: FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de
Financiamento nº 611.505-43, no município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público aos interessados a continuidade do certame– “RECLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS” da (s) licitante (s)
habilitada (s), na licitação na modalidade Concorrência nº 007/2023, Processo Licitatório nº 120/2023.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 19 de abril de 2024, às 09h00min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 24

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de abril de 2024.
 
Volmir Sidinei Machado da Silveira
Presidente da Comissão de Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
02/04/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.276.024,01

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.527.729,58

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.993,38

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.263.661,47

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.864.707,69

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
728.907,80

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.902.124,03

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,15

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.492.643,27

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.863.818,92

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.765.643,51

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
596.763,94

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.846.422,61

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.700.821,84

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
130.011,05

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
797.224,91

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.231.351,12

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      236,78

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                 22.783,87

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.002.049,41



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 25

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.279.055,06

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.308.210,03

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.633,69

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.283.896,94

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 21.291,25

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.735.096,57

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 82.338,80

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
224.357,92

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
108.040,27

TOTAL         
104.125.777,64

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.237.091,65

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      581,12

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 56.276,49

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,17

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 26.389,16

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
314.382,49

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.265,23

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,67

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.580,87

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      426,85

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.485,59

TOTAL             
1.646.642,53

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 26

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.417,18

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 90.144,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,28

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.887,38

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 205,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,48

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 150,39

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.157,11

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 79,15

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 233,59

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.539.644,78

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,29

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.625.698,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 838,42

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 256,20

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.295,00

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 429,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.262.536,00

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.630.038,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  276.702,22

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  219.059,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.932,72

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.930,52

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.214,24

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.834,82

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  173.467,11

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.556,83

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  42.285,95

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.637,88

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
220.560,93

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
218.477,37

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.564.660,16

 

FUNDOS



Ano IV- Edição Nº. 762 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de abril de 2024 - Página 27

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.687.439,94

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.723,95

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   11.703,49

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.451,68

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
875.477,11

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   37.420,42

TOTAL             
3.678.216,59

AVISOS


		2024-04-17T13:53:29+0000




